mit größter Unbefangenheit von dem Schwanken der alten Kirche in Fragen des Kanons. Er teilt mit, daß sieben neutestamentliche Bücher erst lange nach der Apostel Zeiten in der katholischen Kirche zu allgemeiner Anerkennung kamen: Hebräerbrief, Jakobusbrief, zweiter Petrusbrief, die zwei kleinen Johannesbriefe, Judasbrief und Offenbarung. Sixtus von Siena geht hier also in gewisser Weise selbst über Kajetan hinaus: die Tatsache, daß auch der zweite Petrusbrief und die Johannesoffenbarung von der alten Kirche bezweifelt wurden, gesteht er sich viel offener ein. In anderer Beziehung freilich bleibt Sixtus weit hinter Kajetan zurück. Er ist ein guter katholischer Christ. Deshalb fühlt er das Bedürfnis, seine Übereinstimmung mit den Tridentiner Beschlüssen hervorzuheben. Er tut das in der Weise, daß er betont: die Bücher, die einst bestritten wurden, genießen doch heutzutage die volle kanonische Autorität. Sixtus nennt sie zwar deuterokanonisch, im Gegensatz zu den protokanonischen Schriften, über deren Kanonizität die Kirche niemals in Zweifel war. Aber in den Worten „protokanonisch“ und „deuterokanonisch“ soll kein dogmatisches Werturteil liegen, sondern nur ein geschichtliches Urteil über die Art und Weise, in der die betreffenden Bücher kanonisch geworden sind. Demgemäß unterscheidet Sixtus von den deuterokanonischen

alii eiusdem generis libri [was das für alii libri sein sollen, verstehe ich nicht; wollte sich Sixtus vielleicht sichern gegen etwaige neue Entdeckungen der Geschichtswissenschaft, die auch andere Bücher des Neuen Testaments als einst umstritten erweisen könnten?], quos olim prisci ecclesiae patres tanquam apocryphos et non canonicos habuerunt eosque apud solos catechumenos nondum canonicae lectionis capaces, ut in synopsi testatur Athanasius, primum legi permiserunt, deinde procedente tempore, ut Ruffinus in symbolo scribit, apud omnes fideles recitari concesserunt, non ad dogmatum confirmationem, sed ad solam populi instructionem; et quia publice in ecclesia legerentur, ecclesiasticos nuncuparunt; demum vero inter scripturas irrefragabilis auctoritatis assumi voluerunt. Apocryphae autem, id est absconditae, occultae vel dubiae scripturae duobus modis dicuntur; vel quia ipsarum autor incertus est, quo sane modo contingere potest etiam aliquos ex canonicis libris esse apocryphos, quia non omnino ecclesiae certum est et compertum, quis hominum fuerit illorum scriptor, cum tamen ipsa certissime credat illorum autorem fuisse spiritum sanctum; vel alia ratione dicuntur apocryphae, hoc est absconditae, ignotae, incertae et obscurae auctoritatis, quia non certe sciverint nec definire auserint ecclesiastici patres, an essent a scriptoribus suis afflatu spiritus sancti conscriptae, et ob id noluerunt eas vel ad confirmationem dogmatum Christianae fidei proferri vel ad plebis aedificationem publice in ecclesia legi et in templis pronuntiari, sed privatim et domi tantum legi permiserunt. Tales sunt tertius et quartus Esdrae libri usw. Neutestamentliche Apokryphen in dem zweiten Sinne kennt Sixtus nicht. Auf die deuterokanonischen Schriften des Neuen Testaments kommt Sixtus im siebenten Buche noch einmal ausführlich zu sprechen. Dort wird auch die Kritik bekämpft, die das sechzehnte Jahrhundert an diesen Schriften geübt hat: die Kritik der phanatici anabaptistae, der athei Servetani, des Luther, des Calvin.